令和元年 10 月 28 日

 大阪府教育庁 私学課長 様

                            公益財団法人 笹川平和財団

                                会長 田中 伸男

「海洋教育パイオニアスクールプログラム」の資料送付に係る周知依頼について

謹啓 秋涼の候、貴台におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 当財団、東京大学、日本財団が主催する「海洋教育パイオニアスクールプログラム」は、

新しい海の学びに取り組んで行こうとする学校を支援する助成金事業です。2025 年の海洋

教育全面実施（政府の第 3 期海洋基本計画に基づく）に向けて、日本全国でこれまで行われ

てきた海の学習実践を集約することを事業目的の一つとしています。

2020 年度は、「海洋ごみの問題点や解決策、および私たちの生活との関係を探究する学習」

「地球温暖化と海洋、および私たちの生活との関係を探究する学習」「SDG14（海の豊かさ

を守ろう）の理解を深めるための学習」の 3 つのテーマに関わる活動を重点的に募集して

います。大阪府は、2019 年 G20 大阪サミット及び 2025 年大阪・関西万博の開催地として、

海洋等におけるプラスチックごみによる汚染の防止に向けた取組みを行っており、学校教

育の分野における海洋の取組みの収集が期待されます。

 つきましては、海洋教育パイオニアスクールプログラム申請資料（別掲参照）について、

所管の各学校へ当財団から配布いたします件につき、周知にご協力いただきますようお願

い申し上げます。

                                    敬 具

                                 問合先

海洋教育パイオニアスクールプログラム

                                   事務局営業部  担当：北  悟

（直通 090-3502-3481、代表 03-5157-5279）